
   

 

 

 
DIREZIONE GENERALE DELLA DIGITALIZZAZIONE, DEL SISTEMA INFORMATIVO 

SANITARIO E DELLA STATISTICA 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 17 che stabilisce che 

le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 50 che stabilisce che 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di servizi assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

Vista la Convenzione del 13 dicembre 2016, tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della Funzione Pubblica e il Ministero della salute, per la realizzazione del Progetto 

“PonGov Cronicità - Sostenere la sfida alla cronicità con il supporto dell’ICT”;  

Considerata la rimodulazione del predetto progetto “PonGov Cronicità - Sostenere la sfida alla 

cronicità con il supporto dell’ICT”, presentata da ultimo con nota prot. 9942 del 29 marzo 2019 e 

successive integrazioni, approvata con nota prot. DFP 47994 P del 19/07/2019 dal Dipartimento della 

Funzione Pubblica in qualità di Organismo Intermedio, che prevede espressamente il ricorso ad 

Invitalia quale ente in house del Ministero della Salute per l’attuazione delle linee di intervento 

trasversali “Comunicazione e disseminazione” e “Monitoraggio economico finanziario e presidio 

all’attuazione”;  

Considerato che la Direzione generale della programmazione sanitaria, nell’ottica di garantire e 

supportare il progetto “PON GOV Cronicità - sostenere la sfida della cronicità con il supporto ICT”, 

con nota prot. 0022581 DGPROG del 30/07/2019 ha richiesto ad Invitalia di affiancare il Ministero 

della salute nelle funzioni di governance, mediante svolgimento di attività di supporto tecnico 

amministrativo e di comunicazione, in considerazione della comprovata esperienza in materia di 

supporto gestionale-amministrativo alla realizzazione di progetti analoghi;  

Considerato che la Direzione generale della programmazione sanitaria con nota prot. 0022581 

DGPROG in data 30.07.2019, la Direzione generale della programmazione sanitaria ha richiesto ad 

Invitalia di garantire le attività di supporto all’Amministrazione e di produrre una proposta sulla base 

dei fabbisogni rilevati dall’Amministrazione medesima con particolare riferimento alle linee di 

intervento “Comunicazione e disseminazione” e “Monitoraggio economico finanziario e presidio 

all’attuazione”; 

Vista la Convenzione del 29 gennaio 2020, tra Ministero della salute e l’Agenzia nazionale per 

l’attrazione di investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. Invitalia per la regolamentazione dei 

rapporti in ordine alle attività di supporto alla attuazione del progetto “PON GOV Cronicità” - 

sostenere la sfida della cronicità con il supporto ICT” - CUP J51H16000170007; 

Considerato contratto sottoscritto in data 06 luglio 2021 tra ’Agenzia Nazionale per l’Attrazione 

degli Investimenti e lo Sviluppo d’impresa S.p.A. e B4BI Brain for Business Innovation S.r.l. relativo 

all’affidamento del servizio di realizzazione, gestione e hosting di una piattaforma di monitoraggio 



   

 

 

fisico procedurale e finanziario ex. art. 1 dl 16/07/2020 n.76. – “pon gov - sostenere la sfida alla 

cronicità con il supporto dell’ict” con termine 30 settembre 2023 - CIG 8804054731; 

Valutata l’esigenza di acquistare il servizio di gestione e hosting di una piattaforma di 

monitoraggio fisico procedurale e finanziario ex. art. 1 dl 16/07/2020 n.76. – “pon gov - sostenere la 

sfida alla cronicità con il supporto dell’ict”, per un periodo di sei mesi a decorrere dal 01 ottobre 

2023; 

Accertato che la società B4BI Brain for Business Innovation S.r.l. è in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste e che la stessa ha 

sviluppato la piattaforma per cui è necessaria la gestione; 

Considerato che la società B4BI Brain for Business Innovation S.r.l. è titolare attuale in via 

esclusiva dei diritti di proprietà del suddetto software e non si avvale di rivenditori terzi per 

l’erogazione del servizio di manutenzione/assistenza sul prodotto stesso, 

 

 

D E T E R M I N A 

Articolo 1 

Determinazione a contrarre 

È determinata l’indizione della procedura di acquisizione del servizio di gestione e hosting di una 

piattaforma di monitoraggio fisico procedurale e finanziario ex. art. 1 dl 16/07/2020 n.76. – “pon gov 

- sostenere la sfida alla cronicità con il supporto dell’ict” per un periodo di sei mesi a decorrere dal 

01 ottobre 2023. 

Articolo 2 

Modalità di aggiudicazione 

L’aggiudicazione del contratto avverrà mediante affidamento diretto effettuato sul Mercato 

Elettronico della PA ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.  

Articolo 3 

Importo 

Il valore economico dell’acquisto è determinato in € # 7.500,00 # (IVA esclusa). 

Articolo 4 

Responsabile del procedimento 

È nominato responsabile del procedimento il dott. Stefano Saccone, dirigente di ruolo 

dell’Amministrazione e Direttore dell’Ufficio I della scrivente Direzione generale. 

 

Roma, il 21 settembre 2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Stefano Lorusso) 


